**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FILOSOFICKÁ FAKULTA**

**Ústav českých dějin**

Historické vědy – české dějiny

**PhDr. Jana Malínská**

**ČESKÉ ŽENSKÉ HNUTÍ V ZÁPASE O POLITICKÉ
ZROVNOPRÁVNĚNÍ ŽEN**

**Role spolků a politických stran v letech 1890–1914**

Czech Women's Movement in the Struggle for Political Equality of Women

The Role of Associations and Political Parties in the Years 1890–1914

Disertační práce

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Robert Kvaček, CSc.

**Praha 2007**

*Prohlašuji, že jsem disertační práci zpracovala samostatně a na základě níže uvedených pramenů a literatury.*

*V Praze dne .....*

.....

*Poděkování*

*Upřímně děkuji vedoucímu disertační práce panu Prof. PhDr. Robertu Kvačkovi, CSc. a konzultantce paní Marii L. Neudorflové Ph.D. za čas, který věnovali přečtení a posouzení práce, za cenné rady, podněty i věcné připomínky.*

*Jana Malínská*

## Obsah

<b>Úvod</b> 5
<b>Analýza použitých pramenů a literatury</b> 9
<b>I. Stát, spolek, občan</b> 22
1. Role spolků v procesu utváření moderní občanské společnosti 22
2. Nástin vývoje spolkové legislativy v Rakousku od druhé poloviny 18. století do první světové války 41
<b>II. Ženské spolky ve druhé polovině 19. století</b> 76
1. Občanské ženské spolky 78
1.1 Výrobní a vzdělávací spolky 78
1.2 Stavovské spolky 104
Spolky učitelek 106
Spolek poštovních a telegrafních manipulantek pro Čechy, Moravu a Slezsko 124
1.3 Osvětové spolky 129
Americký klub českých dam 129
Tělocvičný spolek paní a dívek pražských a ženský Sokol 132
1.4 Kulturní spolky 143
1.5 Dobročinné a humanitní spolky 149
2. Dělnické ženské spolky 158
2.1 Šedesátá až osmdesátá léta 19. století 158
2.2 Od devadesátých let 19. století do první světové války 165
3. Katolické a křesťansko-sociální ženské spolky 181
3.1 Katolické ženské spolky 181
3.2 Křesťansko-sociální ženské spolky 188
<b>III. České politické strany a jejich přístup k ženské otázce</b> 197
1. České politické strany s národně liberální a demokratickou orientací 207
1.1 Národní strana (staročeská) 207
1.2 Národní strana svobodomyslná (mladočeská) 216
1.3 Pokrokářské hnutí 237
Česká strana radikálně pokroková (1897–1908) 243
Česká strana státoprávní (1899–1908) 249
Česká strana státoprávně pokroková (1908–1918) 252
1.4 Realisté 257
Česká strana lidová (1900–1905) 260
Česká strana pokroková (1906–1914) 262
2. Československá sociálně demokratická strana dělnická 276
3. Český politický katolicismus 299
4. Česká strana národně sociální 313
5. Agrární strana 324
<b>IV. Vstup žen do politiky</b> 333
<b>Závěr</b> 409
<b>Prameny a literatura</b> 414
<b>Abstrakt v českém a anglickém jazyce</b> 453

## Úvod

V době, kdy začala vznikat tato práce, bylo publikováno k problematice českého ženského hnutí jen několik vědeckých systematických prací z pera Pavly Horské, Mileny Lenderové a Marie L. Neudorflové.<sup>1</sup> Podle toho, jak autorky zvolené téma pojímaly, věnovaly ve svých knihách více či méně prostoru také otázkám politického zrovnoprávnění žen,<sup>2</sup> jež zpracovaly převážně na základě literatury informující o jejich aktivitách, metodách práce a o výsledcích. Do koncepcí uvedených prací nebyla zahrnuta stanoviska českých politických stran k oprávněným politickým požadavkům ženskému hnutí. Z tohoto důvodu jsem se zaměřila právě na tuto dosud nezpracovanou oblast, neboť vztah a přístupy politických stran, zvláště středostavovských (měšťanských), k oprávněným požadavkům občanských ženských spolků a občanského ženského hnutí vypovídaly o úrovni jejich demokratičnosti a zároveň o politické vyspělosti českých zemí před rokem 1914.

Výzkum archivního materiálu, tištěných pramenů, dobových periodik<sup>3</sup> a dobové i současné literatury přispěl k odpovědi na otázky, týkající se ženami stanovených cílů v politické sféře, používaných pracovních metod a dosažených výsledků v politických podmínkách, v nichž strany hrály stále důležitější roli. Jejich zhodnocení mělo vést k odpovědi na otázku: Jak významné pro demokratizaci české společnosti byly politické aktivity ženského hnutí?

Proces zrovnoprávnění žen v českých zemích byl dlouhodobý a komplikovaný, úzce spjatý s politickými podmínkami, v nichž mocenské a konservativní síly měly

---

<sup>1</sup> HORSKÁ, Pavla. *Naše prababičky feministky*. Praha: Lidové noviny, 1999. LENDEROVÁ, Milena. *K hříchu i k modlitbě : žena v minulém století*. Praha: Mladá fronta, 1999. NEUDORFLOVÁ, Marie L. *České ženy v 19. století : úsilí a sny, úspěchy i zklamání na cestě k emancipaci*. Praha: Janua, 1999. Jejich práce navázaly a v mnohém ohledu rozšířily tituly starší literatury. STLOUKAL, Karel. *Královny, kněžny a velké ženy české*. Praha: J. R. Vilímek, 1941. NOVÁKOVÁ, Teréza. *Ze ženského hnutí*. Praha: Jos. R. Vilímek, 1912. KUČEROVÁ, Vlasta. *K historii ženského hnutí v Čechách : Amerlingova éra*. Brno: Čas, Ženská revue, 1914. RADOŇOVÁ-ŠÁRECKÁ, Maryša. *Ozářené krby : vlastenecké rodiny české*. Praha: Dělnické nakladatelství, 1945 a mnohé další.

<sup>2</sup> Z uvedených publikací se problematikou politických aktivit žen nejobsáhleji zabývala Marie L. NEUDORFLOVÁ v kapitole 12. *Orientace na politickou oblast*.

<sup>3</sup> Cenné časopisecké zdroje jsou v tak velkém rozsahu využity poprvé.

dostatek prostředků, aby bránily demokratizaci společnosti. Promyšlené a realisticky pojaté cíle hnutí a metody práce k jejich dosažení se staly základem úspěchů žen. Obsahovaly jak znalost relevantních zákonů, tak i spolupráci s odborníky a politiky uznávajícími oprávněnost politických požadavků žen. Neoddělitelnou součástí pracovních metod byla snaha, aby se k veřejnosti, politikům a k odborníkům dostalo co nejširší spektrum systematicky podávaných informací o problémech a aktivitách ženského hnutí, neboť jejich podpora byla pro dosažení cílů hnutí velice důležitá. Přednášková činnost, organizování veřejných schůzí a publikování článků v ženských časopisech, denním tisku a ve specializovaných periodících, většinou zaměřených na veřejné a sociální otázky, sehrály v komunikaci ženských spolků s ostatní společností velice významnou roli zvláště v období bojů o všeobecné hlasovací právo.

### *Struktura a koncepce práce*

Rozvoj moderních spolků a společností asociativního typu, sloužících obecnému prospěchu, kladoucích důraz na povznesení hmotné i duchovní úrovně obyvatelstva a šířících víru v důležitost vzdělání, umožnily politicky a ekonomicky se emancipující české měšťanstvo a od šedesátých let 19. století vstřícnější politické ovzduší i spolčovací legislativa. Roli spolků ve společnosti a jejímu vývoji od konce 18. století do první světové války je věnována I. kapitola.

Činností občanských, dělnických, katolických a křesťansko-sociálních ženských spolků se zabývá II. kapitola. Ženy pracující v občanském a dělnickém ženském hnutí svou vzdělávací a organizační činností získaly neocenitelné zkušenosti, jež uplatňovaly ve veřejných aktivitách, ve spolupráci s politickými stranami atd. Umožnily jim, aby se po přelomu století mohly se vši zodpovědností hlásit o svá občanská a politická práva a ucházet se o práci v politických stranách. Je zde ukázán rozdíl mezi tímto proudem

ženského hnutí a orientací katolických a křesťansko-sociálních ženských spolků, které šly jinou cestou. Katolická církev prosazovala v duchu tradičních a konservativních přístupů k ženám, aby zůstaly v podřízené roli, a bránila osamostatnění jejich organizací ze závislosti na orgánech církevní hierarchie.


[…]

vyvolávalo mezi nimi a ženami působícími ve spolcích spory o charakter a orientaci hnutí a tříštilo jeho proklamovanou ‚jednotu‘. Rozporné byly i přístupy občanského ženského hnutí ke spolupráci s dělnickými a sociálně demokratickými ženami, které vycházely z obecnějšího chápání politické nerovnosti ve společnosti a formulovaly demokratické cíle širěji, s ohledem na obě pohlaví a celou společnost. Feministické stanovisko ‚stát mimo politické strany‘ a usilovat pouze o rovnoprávnost s muži zastával v souladu s mezinárodním ženským hnutím Výbor pro volební právo, jehož spolupráce se stranami při uskutečňování požadavků žen zpočátku přinášela pozitivní výsledky. Volby do českého zemského sněmu v roce 1908, při nichž ženy poprvé kandidovaly, nepřinesly sice ještě vítězství, ale signalizovaly, že intenzivnější kooperace s politickými stranami je reálnou možností. Doplňovací volby do českého zemského sněmu v roce 1912 přes všechny obtíže ukázaly, že je tato orientace správná, neboť kandidátku mladočeské strany Boženu Vikovou-Kunětickou zvolily poslankyní českého zemského sněmu hlasy voličů pěti politických stran.

Disertace též systematicky předkládá řadu důležitých aspektů vypovídajících o intenzivní činnosti občanského a dělnického ženského hnutí v politické oblasti, jež

zahrnovala politickou, organizační, vzdělávací a agitační práci mezi ženami i ve veřejnosti. Uvedené aktivity byly školou politického vzdělávání nejen pro ně, ale do určité míry pro celou českou společnost a přispěly k prohloubení demokratické politické kultury.

Hodnotu výsledků rozsáhlého působení žen nesnižuje ani skutečnost, že před rozpadem habsburské monarchie volebního práva v plné míře nedosáhly. Zápas českých žen o politickou rovnoprávnost byl složitý a ovlivňovaný společenskými, politickými a sociálními podmínkami, ve kterých na jedné straně vládly konservativní názory a předsudky a na druhé pozitivní přístup vedoucích osobností liberálních a demokratických politických stran, jež spolupracovaly se ženami. Zkušenosti získávané po šest desetiletí pozitivně přispěly k vysoké úrovni demokracie v Československé republice.

### *Abstract*

Ph.D. thesis *Czech Women's Movement in the Struggle for Political Equality of Women (The Role of Associations and Political Parties in the Years 1890–1914)*, follows the issue of women's involvement in the process of democratization of Czech society between the restoration of parliamentarianism and constitutionalism in early 1860s and the outbreak of World War I.

The growing Czech middle class and more liberal political conditions since the 1860s formed main conditions for the advancement of the Czech middle class women's movement. Twenty years later it was followed by similar movements of the working class women and women from Christian-Social movement. All specific ideological currents had more or less impact on consciousness of society and competed for gaining its support for their aims – easy access to quality education of women, improvement of women's social conditions, and changes in laws to achieve equality of rights for women.

Changing economic and demographic conditions were forcing an increasing number of women from the middle class to seek employment, which was accompanied by various new problems and the need to seek their solutions. Women, increasingly aware of their human dignity and professional capabilities, began to view especially their civic and political inequality as fundamentally blocking their equal status in society. Systematic investigation is focused on the issue of growing civic and political awareness of women and its reflection in specific struggles and conflicts with conservative views and views of power elites.

The membership of women in political parties was significantly contributing to the advancement of their abilities to participate in matters of public concern and to their ambition obtain full political rights. Despite the law prohibiting women to become members of political parties, the Social Democratic Party accepted women into its ranks from the 1880s, and then from the beginning of the 1900s the National Social Party and the Czech Progressive Party (which co-opted a woman into its executive committee in 1908) followed. Before 1910 the Czech Constitutional Progressive and the Agrarian Party (Antonín Švehla) followed the suite, and finally in 1910 the Young Czech Party established its Women's Section lead by writer Božena Viková-Kunětická.

Major conservative parties Old Czechs (National), Catholic, and Christian-Social remained faithful to their traditional stand, and even after the establishment of universal suffrage (for men) refused to consider as legitimate the women's claim to become citizens with full rights.

Since ideologies, orientations and methods of work of parties' and womens' associations differed, the author pays attention also to those aspects, which were contributing to tensions and even erosion of traditional unity of the womens' movement. This was particularly case of their attitude to the idea of cooperation with the working class and social democratic women, who had a broader perception of political inequality, and formulated democratic goals in a broader perspective, with respect to women, men and society as a whole. This broader perspective was particularly different from the International Alliance for the Women's Voting Rights, whose principle to abstain from political parties and to struggle only for the political equality with men, became a part of ideology of the Czech Committee for the Women's Voting Rights. Thus the issue of cooperation with political parties became both important and controversial. The elections for the Bohemian Diet in 1908, in which women competed for the first time, proved, that close cooperation with political parties can have valuable benefits, despite that women were not elected. The cooperation among parties and with the women' movement became more fruitful in 1912, when Božena Viková-Kunětická as a candidate of the Young Czech Party was elected as a deputy for the Bohemian Diet by voters of five political parties.

This thesis systematically investigates a range of important aspects related to activities of civic as well as working class women's movement in the political area, most important being those related to organization, ideological foundation, political education, communication, and agitation among women and the public. This work was an important means of political education not only for women, but for Czech society as such. In this respect it contributed significantly to the expansion of democratic political culture in whole society.

The unique value related to results of activities of women's movement before 1914 is not decreased by the fact that women did not obtain full voting rights in this period. Their struggle for political rights was complex, being influenced by changing social and political conditions and by conflicts between traditional conservative attitudes, views and prejudices on one hand and on the other by more liberal and democratic forces, which supported women's aims. The experience with the struggle for democratization of society through several decades before 1914 definitely contributed to considerable political maturity of Czech society and to an admirable level of democracy in the Czechoslovak Republic after 1918.