Vyjádření školitele k doktorandskému studiu PhDr.Jany M a lín s k é

PhDr.Jana Mal í n s k á přistupovala k doktorandskému studiu s plnou odpovědností.
Pracovitost a odpovědnost patří ostatně k jejím příznačným vlastnostem. Důkladně se
připravovala na odborné a dalšfzkoušky, využívala konzultací, jež se měnily v odborné
dialogy. Pravidelně referovala o přípravě disertační práce., kterou chystala na široké
heuristické základně, dokonce až extenzivně pojímané a užívané. Během studia také
zveřejnila odbornou monografii a úspěšně plnila odborné úkoly na pracovišti. Její píli a
pracovitost neumenšovaly ani zdravotní potíže Doktorandské studium absolvovala dr.Jana
Malínská v plném souladu s jeho smyslem, mělo jí pomoci k dalšímu odbornému vyzrávání.
Výsledkem je obsáhlá disertace kombinující originálně zkoumané téma se širokým dobovým
podkladem a obrazem.